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Przedstawiamy kolejny artykuÅ‚ na temat historii gorawiÅ„skiego koÅ›cioÅ‚a, który opracowaÅ‚ p.
Jacek Kuczkowski ze Stowarzyszenia Historycznego "PamiÄ™Ä‡ i ToÅźsamoÅ›Ä‡".


 

Jochim He(c)ket budowniczy brojeckiej 


dzwonnicy oraz gorawiÅ„skiego koÅ›cioÅ‚a.






Nie czÄ™sto
siÄ™ zdarzaÅ‚o aby Å›redniowieczni czy teÅź nowoÅźytni budowniczowie
podpisywali siÄ™ na swoich budowlach. A jeÅźeli juÅź to najczÄ™Å›ciej byÅ‚y to
gmerki kamieniarskie i murarskie, które dzisiaj trudno przypisaÄ‡
konkretnemu, znanemu z nazwiska, mistrzowi. Niewiele teÅź siÄ™ zachowaÅ‚o
dawnych sygnatur mistrzów ciesielskich. Konstrukcje te naraÅźone byÅ‚y na
dziaÅ‚anie ÅźywioÅ‚ów, czÄ™sto ulegaÅ‚y poÅźarom, zniszczeniom biologicznym i
tp. czynnikom destrukcyjnym. Dlatego odnalezienie sygnatury tego samego
cieÅ›li na dwóch, niedaleko poÅ‚oÅźonych od siebie, obiektach naleÅźy uznaÄ‡
za maÅ‚Ä… sensacjÄ™.




Wzniesiony
na przeÅ‚omie póÅºnego Å›redniowiecza i wczesnej epoki nowoÅźytnej koÅ›cióÅ‚ w
Brojcach (gm. Brojce, pow. gryficki) zostaÅ‚ rozbudowany w XVII wieku o
drewnianÄ… dzwonnicÄ™[1].
WieÅźÄ™ o konstrukcji szkieletowej wzniesiono w 1619 roku. CieÅ›lami pod
których kierownictwem wzniesiono dzwonnicÄ™ byli: JURGEN ROPER i JOCHIM
HEKET. Data oraz nazwiska wyciÄ™te zostaÅ‚y na sÅ‚upie wewnÄ…trz dzwonnicy
(il. 1, 2).
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1. Brojce, koÅ›cióÅ‚; dzwonnica. Wyryta data budowy dzwonnicy (fot. J. Kuczkowski, 2009)
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2. Brojce, koÅ›cióÅ‚; dzwonnica. Sygnatury cieÅ›li wyryte na sÅ‚upue (fot. J. Kuczkowski 2009).





Najprawdopodobniej w 1644 roku zbudowano
na miejscu starego, nowy koÅ›cióÅ‚ w Gorawinie (gm. RymaÅ„, pow.
koÅ‚obrzeski). ÅšwiÄ…tynia wzniesiona zostaÅ‚a w konstrukcji szkieletowej z
wypeÅ‚nieniem ceglanym. Do elewacji zachodniej dostawiona byÅ‚a drewniana
dzwonnica. Co charakterystyczne, byÅ‚a ona (ulegÅ‚a spaleniu w 1991 roku)
bliÅºniaczo podobna do dzwonnicy w Brojcach pod wzglÄ™dem konstrukcji jak i
formy architektonicznej (porównaj ilustracje). CieÅ›le tym razem
&bdquo;podpisali siÄ™&rdquo; na belce oczepowej nawy znajdujÄ…cej siÄ™ we wschodniej
Å›cianie Å›wiÄ…tyni (il. 3, 4). Inskrypcja brzmi: JOCHIM HECKET HAET MICH
GEBAVWET HANS MEIDER ANNO 16(?)4[2].
Danuta PtaszyÅ„ska w artykule o pracach konserwatorskich w województwie
koszaliÅ„skim podaje bÅ‚Ä™dnie nazwiska cieÅ›li (Joachim zamiast Jochim oraz
Jan zamiast Hans. Daty budowy jakie przytacza autorka, 1623 lub 1628
równieÅź wydajÄ… siÄ™ bÅ‚Ä™dne[3].
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3.
Gorawino, koÅ›cióÅ‚; elewacja wschodnia. Inskrypcja cieÅ›li, pod kierunkiem
którego wzniesiono Å›wiÄ…tyniÄ™ (fot. J. Kuczkowski, 2016).

Data w
inskrypcji obecnie nie jest w peÅ‚ni czytelna, zasÅ‚ania jÄ… piorunochron
oraz przewód energetyczny w otulinie. Ludwig Böttger odnotowaÅ‚ datÄ™
1644. Dwie  pierwsze oraz ostatnia cyfra sÄ… widoczne i nie budzÄ…
wiÄ™kszych wÄ…tpliwoÅ›ci. Natomiast trzecia tak.
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4. Gorawino, koÅ›cióÅ‚; elewacja wschodnia. Data budowy Å›wiÄ…tyni (fot. J. Kuczkowski, 2016).







 


Wspólnym, w
obu koÅ›cioÅ‚ach, elementem, który wzniósÅ‚ Jochim He(c)ket byÅ‚y dzwonnice
(il. 5, 6, 7). I obie sÄ… bliÅºniaczkami (!) NiewÄ…tpliwie wyszÅ‚y spod
rÄ™ki tego samego cieÅ›li. WieÅźe o konstrukcji szkieletowej, szalowane sÄ…
deskami w ukÅ‚adzie pionowym. HeÅ‚m, daszki pulpitowe pokryte sÄ…
szkudÅ‚ami na peÅ‚nym deskowaniu. Kwadratowe podstawy zwÄ™ÅźajÄ… siÄ™
nieznacznie do wysokoÅ›ci kalenicy koÅ›cioÅ‚ów, nastÄ™pnie za pomocÄ… daszków
pulpitowych Å‚Ä…czÄ… siÄ™ z wÄ™ÅźszÄ…, czworobocznÄ… czÄ™Å›ciÄ…, w której znajduje
siÄ™ dzwon. WieÅźe zakoÅ„czone sÄ… oÅ›miobocznym, ostrosÅ‚upowymi heÅ‚mami
zwieÅ„czonymi iglicÄ… z kulÄ…. Nawet takie szczegóÅ‚y jak wysuniÄ™cie okapu
heÅ‚mów poza Å›ciany dzwonnicy sÄ… identyczne.




NieczÄ™sto
siÄ™ zdarza, aby do naszych czasów dotrwaÅ‚y w tak dobrej kondycji
sygnatury cieÅ›li. I dziÄ™ki nim udaÅ‚o siÄ™ zidentyfikowaÄ‡ dwa koÅ›cioÅ‚y,
które majÄ… wspólnego budowniczego. Zapis nazwiska cieÅ›li nieznacznie siÄ™
róÅźni pomiÄ™dzy Brojcami &ndash; HEKET, a Gorawinem &ndash; HECKET. Niemniej uwaÅźam,
Åźe to ta sama osoba. PomyÅ‚ki w zapisach nazwisk, nazw miejscowych,
imion w dawnych czasach nie byÅ‚ czymÅ› nadzwyczajnym.
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Niniejszy
artykuÅ‚ moÅźe stanowiÄ‡ przyczynek do badaÅ„ nad autorstwem szkieletowej
architektury tak sakralnej jak i cywilnej. ByÄ‡ moÅźe badajÄ…c architekturÄ™
wzniesionÄ… w 1. poÅ‚owie XVII wieku uda siÄ™ jeszcze odnaleÅºÄ‡ budowle
wzniesione przez mistrza z tytuÅ‚u artykuÅ‚u.
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5. Brojce, koÅ›cióÅ‚; dzwonnica od strony poÅ‚udniowej (fot. J. Kuczkowski 2009)
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6. Gorawino, koÅ›cióÅ‚; elewacja poÅ‚udniowa
(autor fotografii nie znany, lata 20/30. XX wieku, ilustracja
udostÄ™pniona przez Tadeusza Dacha)
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7. Gorawiono, koÅ›cióÅ‚; widok od strony
poÅ‚udniowo &ndash; zachodniej (autor fotografii nie znany, lata 30. XX wieku,
ÅºródÅ‚o ilustracji
http://www.ebay.de/itm/51869753-Kolberg-Kolobrzeg-Kirche-Gervin-
/361556848702?hash=item542e77b03e:g:aSYAAOSwYmZXNOE1)
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